
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.               716                DEL        30 giugno 2017  

 

 

OGGETTO:  Approvazione risultanze istruttorie. Istituti Tecnici Superiori. Biennio 2017-2019. Programma 

Operativo Regionale - Fondo Sociale Europeo 2014-2020. Asse 3 Istruzione e formazione.   DGR n. 685 del 

16 maggio 2017.  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il presente provvedimento approva gli esiti dell’istruttoria relativa ai progetti presentati in adesione all’Avviso 

pubblico approvato con DGR n. 685/2017 per la realizzazione di percorsi formativi di tecnico superiore per il 

biennio 2017-2019, a valere sul POR FSE 2014-2020 – Asse 3 Istruzione e formazione, rinviando ad un 

successivo provvedimento l’assunzione del correlato impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE  E ISTRUZIONE 

 

- Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

- Visto il regolamento UE n. 1304 17/12/2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo Sociale 

Europeo che abroga il Regolamento CE n. 1081/2006 del Consiglio; 

 

- Vista la Decisione Comunitaria C(2014), 9751 final del 12 dicembre 2014 di approvazione del programma 

operativo “Regione Veneto Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il sostegno del 

Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” per 

la Regione Veneto in Italia; 

 

- Visto il provvedimento n. 685 del 16 maggio 2017 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini per la presentazione di progetti formativi per percorsi di tecnico superiore per il biennio 2017-2019 

nell’ambito del Piano territoriale triennale 2016-2018; 

 

- Atteso che la DGR n. 685/2017 ha stabilito che le risorse complessivamente disponibili per il finanziamento di 

percorsi formativi per tecnico superiore relativi al biennio 2017-2019 ammontano a complessivi Euro 

4.351.400,00 cosi ripartite : 

- Euro 1.251.400,00 - risorse MIUR, al netto della quota destinata alle misure nazionali di sistema di cui 

all’art. 12, punto 5, del DPCM 25 gennaio 2008 e dell’importo assegnato a titolo di premialità alle 

fondazioni ITS; 

- Euro 3.100.000,00 – cofinanziamento regionale 

 

- Vista la nota MIUR prot. n. 5634 del 23 maggio 2017 con la quale viene comunicata la nuova ripartizione degli 

importi da assegnare agli ITS che ha visto una riduzione della quota destinata alla Regione Veneto che è stata 

ricondotta ad Euro 1.199.904,00; 

 



Mod. B – copia              Ddr n.       716     del         30 giugno 2017      pag. 2 di 3 

 

- Atteso che, in adesione all’Avviso di cui al suddetto provvedimento, sono pervenute n. 33 proposte progettuali 

per una richiesta di contributo pubblico pari ad €  4.375.960,00; 

 

- Richiamato che le risorse complessivamente disponibili per il finanziamento di percorsi formativi per tecnico 

superiore relativi al biennio 2017-2019 ammontano a complessivi Euro 4.299.904,00; 

 

- Richiamato che con il succitato provvedimento n. 685/2016 la Giunta regionale ha incaricato il Direttore della 

Direzione Formazione e Istruzione di assumere ogni ulteriore e conseguente atto relativo alle attività in oggetto 

con proprio decreto; 

 

- Atteso che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nella Direttiva Allegato 

B alla menzionata DGR n. 685/2017 ed è stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente 

costituita con DDR n. 706  del  28 giugno 2017; 

 

- Ritenuto di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui risultati 

sono evidenziati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 
- Allegato A   Progetti ammessi 
- Allegato B   Progetti finanziati 
- Allegato C   Ambiti progetti finanziati 

 

- Ritenuto pertanto di approvare i relativi percorsi formativi per un importo finanziabile pari ad € 4.299.904,00 

come da Allegato B al presente atto; 

 

- Precisato che il progetto cod.  6132-4-685-2017 presentato dalla Fondazione ITS Area tecnologica della 

mobilità sostenibile - logistica e sistemi e servizi innovativi per la mobilità di persone e merci di Verona è 

risultato destinatario di un contributo pubblico inferiore a quanto richiesto per esaurimento delle risorse 

disponibili ma comunque ritenuto meritevole di approvazione a seguito dell’istruttoria regionale; 

 

- Ritenuto sottoporre all’esame della Giunta regionale l’integrazione dello stanziamento previsto dalla DGR n. 

685/2017 con una quota pari ad Euro 76.056,00 a valere sull’Asse 3 Istruzione e formazione - Obiettivo 

specifico 11 – Obiettivo Tematico 10 – Priorità d’investimento 10.iv, al fine di consentire il completo 

finanziamento del progetto cod. 6132-4-685-2017 presentato dalla Fondazione ITS Area tecnologica della 

mobilità sostenibile - logistica e sistemi e servizi innovativi per la mobilità di persone e merci di Verona; 

 

- Ritenuto di rimandare ad un successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa da assumersi sulla 

base anche delle valutazioni della Giunta regionale; 

 

- Considerato che i progetti devono essere avviati nei termini previsti al paragrafo 19 “Termine per l’avvio e la 

conclusione dei progetti” della direttiva Allegato B alla DGR 685/2017 e che devono concludersi entro il 

31/12/2019;  

 

- Richiamata la DGR 670 del 28/04/2015 che dispone la formale adozione del "Testo Unico dei Beneficiari" 

relativo al Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020, contenente indirizzi operativi rivolti ai 

potenziali beneficiari in ordine alle procedure di accesso alla selezione delle operazioni/progetti e alle modalità 

di registrazione delle attività per i progetti che prevedono l’utilizzo del sistema regionale di registrazione 

telematica delle presenze (Registro Online); 

 

- Visto il DDR n. 111 del 30 giugno 2016 con il quale è stato disposto, tra l’altro,  l’utilizzo del Registro Online ai 

percorsi formativi di tecnico superiore per il biennio 2016-2018 cofinanziati dal FSE, approvati ai sensi della 

DGR n. 778/2016 e ritenuto di estenderne l’utilizzo anche per i percorsi formativi di tecnico superiore per il 

biennio 2017-2019; 

 

 



Mod. B – copia              Ddr n.       716     del         30 giugno 2017      pag. 3 di 3 

 

 

 
- Vista la L.R. 54/2012 art. 14 c.1;  

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 
DECRETA 

 

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, le risultanze dell’istruttoria e del procedimento di 

valutazione dei progetti i cui risultati sono evidenziati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del 

seguente provvedimento: 

 
- Allegato A   Progetti ammessi 
- Allegato B   Progetti finanziati 
- Allegato C  Ambiti progetti finanziati 

 

2. di rinviare ad un successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

3. di disporre per i progetti di cui all’Allegato B l’utilizzo del sistema di registrazione telematico denominato 

“Registro Online”; 

 

4. di stabilire che i progetti di cui sopra dovranno fare riferimento per la gestione delle attività alle specifiche 

disposizioni previste dal “Testo unico per i beneficiari” approvato con deliberazione della Giunta 

Regionale  n. 670 del 28 aprile 2015; 

 

5. di stabilire che i percorsi di cui all’Allegato B al presente provvedimento dovranno concludersi entro il 

31/12/2019;  

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33;  

 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Veneto;  

 

Avverso i vizi del presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

giorni dell'avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro 120 giorni, salva 

rimanendo la competenza del Giudice Ordinario, entro i limiti prescrizionali, per l'impugnazione del 

provvedimento. 

 

 

f.to     Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 

 
MMB/FM/vm 

 

 

 

 


